Incidenza media delle componenti di costo operativo fisse sui ricavi 8,5 % 7,6 %

DIVISIONE TOOLING

31 DICEMBRE
2018

31 DICEMBRE
2017

Incidenza media del costo del venduto sui ricavi del triennio 62,5 % 59,0 %

Incidenza media del costo del personale indiretto sui ricavi del triennio; 26,2 % 21,9 %

Incidenza media delle componenti di costo operativo fisse sui ricavi 7,4 % 10,1 %

RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE AL 31 DICEMBRE 2018

139138

DIVISIONE LEGNO

MIGLIAIA DI EURO
31 DICEMBRE

2018
31 DICEMBRE

2017

Valore contabile della CGU (VC) 125.221 114.802

Valore recuperabile della CGU (VR) 420.054 463.001

Impairment - -

DIVISIONE TOOLING

MIGLIAIA DI EURO
31 DICEMBRE

2018
31 DICEMBRE

2017

Valore contabile della CGU (VC) 14.845 6.095

Valore recuperabile della CGU (VR) 15.057 6.921

Impairment - -

Risultati dell’impairment test

Punto di pareggio
Per quanto riguarda le singole business unit, si veda la tabella sotto:

Analisi di sensitività
E’ stata inoltre effettuata un’analisi di sensitività dei risultati
per le CGU in esame: in tutti i casi il valore d’uso rimane supe-
riore al valore contabile anche assumendo variazioni peggio-
rative dei parametri chiave quali:
• Incremento di mezzo punto percentuale del tasso di sconto.

LEGNO TOOLING

WACC +13,0 % + 0,6 %

Tasso di crescita -18,5 % - 7,0 %.

EBITDA - € 40,3 mln - € 0,1 mln

• Riduzione di mezzo punto percentuale del tasso di crescita.
• Dimezzamento del CAGR dei ricavi di vendita.

Di seguito si portano i risultati del valore recuperabile ottenuto
a seguito delle variazioni ai parametri sopra indicati:

LEGNO TOOLING

Wacc +0,5% CGU (VC) 125.221 14.845

CGU (VR) 388.168 14.851

Tasso di crescita -0,5% CGU (VC) 125.221 14.845

CGU (VR) 391.710 15.025

CAGR -50% CGU (VC) 125.221 14.845

CGU (VR) 265.001 15.043

E’ opportuno, infine, precisare che le stime ed i dati di budget
cui sono applicati i parametri prima indicati, sono determi-
nati dal management della società sulla base dell’esperien-
za passata e delle attese circa gli sviluppi dei mercati in cui
la società opera. A tal fine si segnala che la stima del valore
recuperabile della cash-generating unit richiede discreziona-
lità e uso di stime da parte del management. La società non

può assicurare che non si verifichi una perdita di valore degli
avviamenti in periodi futuri. Infatti, diversi fattori legati anche
all’evoluzione del difficile contesto di mercato potrebbero ri-